Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071600091

91

Nº 135, quinta-feira, 16 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 7478/2020 - PAD/TRE/AM. Espécie: Termo de Contrato n. 07/2020. Objeto:
aquisição de bobinas de papel de 80m para as impressoras das urnas eletrônicas.
Modalidade de Licitação TSE: Pregão n. 08/2020 e seus anexos. CONTRATANTE: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. CONTRATADA: SILFER COMÉRCIO, INDUSTRIA E
EXPORTAÇÃO DE ARTEFATOS DE PAPEIS EIRELI. CNPJ: 61.054.383/0001-75. Fundamentação
Legal: Lei n. 8.666/1993 e Lei 10520/2002 e Procedimento Administrativo SEI/TSE n.
2019.000005508-4. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa 33.90.30.17 Programa de
Trabalho 02.061.0570.4269.0001. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União. Valor estimado global de R$ 29.854,44 (vinte e nove
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Data da
Assinatura: 13/07/2020. Assinam: Desembargador. ARISTÓTELES LIMA THURY, pelo
Contratante, e a Sra. BERNARDETE SANTANA FERREIRA, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 34/2020, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia e a Empresa M S COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - ME. OBJETO:
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
microfilmagem e digitalização. VALOR TOTAL: R$ 41.600,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 e Pregão nº 29/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.3.3.90.39.17; Ação
02.122.0033.20GP.0029. Processo SEI: 0048648-25-2020.6.05.8000. VIGÊNCIA: 12 meses
contados da data da sua assinatura. ASSINATURA: 14/07/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de
Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Luiz Gustavo Santos Pereira, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 60/2020, assinada entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa GRAFICPAPER COMÉRCIO E SERV I ÇO S
EIRELI ME para eventual aquisição de Capas para Processo, Envelopes, Bloco de Anotações
Timbrado e Etiquetas. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e n.º 10.520/2002; Decretos
n.º 10.024/2019 e 7.892/2013; Resolução Administrativa TRE-BA nº 10/2007, PROCESSO:
SEI N° 49363-04.2019.6.05.8000. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data da sua publicação
na Imprensa Oficial. ASSINATURA: 13/07/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira,
pelo TRE-BA, e o Sr. José Afonso de Souza Vasconcelos, pelo fornecedor.

. Item Especificação Qtd. Total Estimada Preço Unitário

. 15. ETIQUETA AUTO ADESIVA
FLUORESCENTE AMARELO

Marca/Fabricante: Link
Et i q u e t a s

150 R$ 12,32

. 16. ETIQUETA AUTO ADESIVA
FLUORESCENTE VERDE

Marca/Fabricante: Link
Et i q u e t a s

150 R$ 10,40

. 17. ETIQUETA AUTO ADESIVA
FLUORESCENTE LARANJA

Marca/Fabricante: Link
Et i q u e t a s

150 R$ 10,40

. 18. ETIQUETA AUTO ADESIVA
FLUORESCENTE MAGENTA

Marca/Fabricante: Link
Et i q u e t a s

150 R$ 11,97

. 19. ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA
Marca/Fabricante: Link
Et i q u e t a s

150 R$ 12,27

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 100/2020, assinada entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa V.T.A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI-EPP
para eventual aquisição de materiais de copa e cozinha, limpeza e higienização.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019 e
7.892/2013; Resolução Administrativa TRE-BA nº 10/2007. PROCESSO: SEI nº 052085-
11.2019.6.05.8000. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data da assinatura. ASS I N AT U R A :
15/07/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA, e a Sra. Vanessa
Teixeira Albuquerque Machado de Arruda, pelo Fornecedor.

. Item Especificação Qtd. Total Estimada Preço Unitário

. 2. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL -
PARA CAFÉ - 50 ml
Pacote com 100 unidades
Marca/Versão: Ultra/50 ml

10.000 R$ 1,23

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao Contrato n.º 49/2018, firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da
Bahia e a Empresa COMPLEMENTO CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA. OBJETO:
Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Processo SEI: 56910-
66.2017. ASSINATURA: 15/07/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo
TRE/BA e o Sr. Ronaldo Richieri, pela Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia torna público que aplicou à
empresa QUEIROZ PIMENTEL SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 02.335.428/0001-10,
com base na Lei n° 8.666/1993, e no item 22, alínea "g" do Projeto Básico,
anexo ao Contrato n.º 126/2018, a penalidade de multa no valor de R$ 652,42
(seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos), tornando-se
definitiva parte da retenção cautelar efetivada, devendo ser restituída à
empresa o valor de R$ 217,48 (duzentos e dezessete reais e quarenta e oito
centavos) retido à maior, devidamente corrigido. PROCESSO SEI nº 0052148-
36.2019.6.05.8000. Autos com vista franqueada aos interessados.

Salvador, 15 de julho de 2020.
DES JATAHY JÚNIOR

Presidente

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 - UASG 70007

Nº Processo: 3344/2020. Objeto: Eventual aquisição de cadeira de rodas, conforme as
especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/07/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jaime Benevolo 21 - Centro, Centro
- Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70007-5-00060-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 16/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2020) 70007-00001-2020NE000001

DIRETORIA-GERAL
TERMO DE APOSTILAMENTO

6º Termo de apostilamento ao Contrato N.º 325/2018 celebrado com a empresa
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: Este termo visa a fim de retificar os
itens 2.1 e 2.2 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato.1.1 Os itens 2.1 e 2.2 do Quarto
Termo Aditivo ao Contrato n.º 325/2018 passam a ter as seguintes redações: 2.1 Este
termo aditivo visa a suspender a execução dos serviços de 4 (quatro) postos de eletricistas,
1 (um) posto de técnico em eletrônica, 2 (dois) postos de técnico em refrigeração, 1 (um)
posto de marceneiro, 2 (dois) postos de pintor e 1(um) posto de pedreiro por 30 (trinta)
dias, a partir de 12/06/2020. 2.2 A suspensão acarretará em uma supressão contratual no
valor de R$ 31.792,42(trinta e um mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e dois
centavos), equivalente a 4,50% do valor atualizado do contrato. Fundamento: consoante a
Lei n.º 8.666/93 e na autorização do Diretor-Geral, contida no PAD n.º 12.994/2020.
Assina: pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho. Data:14/07/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 20.023/2019. Espécie: Contrato n.º 35/2020. Partes: TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO CEARÁ e EGIVÂNIA VIEIRA FRANCO FOTOGRAFIAS. Objeto: é a contratação
de empresa especializada para filmagem, monitoramento e produção de material gravado
dos procedimentos de Auditoria de Funcionamento das Urnas Eletrônicas sob condições
normais de uso, a serem realizados no dia da eleição, 1º turno, e, se houver, 2º turno, em
local a ser definido, conforme as especificações do Edital do P.E. n º43/2020 e seus anexos.
Fundamento Legal: no Pregão Eletrônico 43/2020, conforme a Lei n.º 10.520/2002 e
Decreto n.º Decreto n.º10.024/2019; nas determinações da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações, nos termos propostos pela CONTRATADA que, simultaneamente: constem no
processo administrativo n.º 20.023/2019; não contrariem o interesse público. Assinam:
pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela contratada, Egivânia Vieira
Franco. Data: 14/07/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade. Objeto: Contratação de 5 vagas no Curso On line "Avaliação de Resultado
de Treinamento" para servidores deste Tribunal. Contratado: C R BASSO CONSULTORIA E
TREINAMENTO S/S LTDA, CNPJ: 05596488/0001-85. Valor: R$ 6.500,00. Fundamento: art.
25, II, C/C o art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e Processo PAD n.º 14.192/2020. Ratificado por:
Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE. Data: 14/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato N.º 34/2020 celebrado com a empresa REFORMAR
ELEVADORES LTDA. objeto: Este termo aditivo visa retificar o prazo de vigência do Contrato
nº 34/2020, que passa a ter a seguinte redação: Este Contrato terá vigência de 12 (doze)
meses, a partir do dia 17/09/2020 no caso do objeto previsto no ITEM 1 e, a partir do dia
15/09/2020, no caso dos objetos previstos nos ITENS 2 e 3, podendo ser prorrogado até o
limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da lei 8.666/93. Na
prorrogação, deverá ser previamente justificada a vantagem para o Tribunal. Fundamento:
no art. 60 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na autorização do Diretor-Geral no PAD
n.º 8.600/2020. Assinam: pelo TRE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela
contratada, Wagner Alves dos Santos. DATA: 14/07/2020

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contratada: FRIOSMIL
REFRIGERAÇÃO E TRANSPORTES LTDA. CNPJ nº 39.343.199/0001-96. Objeto: Fornecimento
e instalação de aparelhos de ar-condicionado SPLIT com garantia e assistência técnica on
site por 01 ano. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Programa de Trabalho:
02.122.0570.20GP.0032. Natureza da Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2020NE800045
de 02/07/2020. Valor total do contrato: R$ 2.400,00. Prazo de Vigência: 12 meses partir da
data da assinatura. Data da Assinatura: 15/07/2020. Processo SEI Nº 00000540-
78.2020.6.08.8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel não residencial que
abriga o Posto de Atendimento Permanente da 36ª ZE-Mantenopolis/ES . LOCATARIO:
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. LOCADORES: Sra. Flavia Rodrigues da Silva
Catalunha e Sr. Bruno Rodrigues da Silva, CPF: 099.670.577-50 e 121.244.937-10
respectivamente. Resumo do Objeto: Alteração do preâmbulo do contrato, para constar
como locadores os herdeiros do Sr. Ilton Ferreira Rodrigues de Souza e o registro do
recebimento integral dos valores da locação do imóvel pela locadora Flavia Rodrigues da
Silva Catalunha. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei 8.245/91. Data da Assinatura:
09/07/2020. Processo: 070.86-2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nono Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com reposição de pecas, em aparelhos de ar condicionado do tipo split e ACJ em
Cartórios Eleitorais e instalação de aparelhos. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Contratado: DUFRIL SERVICO E COMERCIO LTDA EPP. CNPJ:
36.411.585/0001-80. Resumo do Objeto: Prorrogação da vigência. Novo Prazo de Vigência:
01/08/2020 a 31/07/2021. Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Data da
Assinatura: 10/07/2020. Processo: 010-74.2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Procedimento Administrativo Digital nº 6802/2020. Objeto: Acesso à Biblioteca Digital
Fórum de Livros - 7ª série, Biblioteca Digital Fórum Del Rey de Livros - 4ª série e
Coleção Digital Fórum Jacoby de Direito Público, por período de 12 meses. Contratada:
Editora Fórum Ltda (CNPJ: 41.769.803/0001-92). Fundamento legal: art. 25, inciso I, Lei
8666/93. Valor total: R$ 45.379,00. Ratificação da inexigibilidade de licitação: em
09/07/2020 pelo Sr. Wilson Gamboge Júnior, Diretor-Geral do TRE/GO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Magda
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-16T01:34:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial